

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Estudo Técnico Preliminar 29/2024

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Número do processo: 1182/2024

Departamento requisitante: Almoxarifado Central

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O presente estudo tem como escopo avaliar a viabilidade de aquisição de materiais de limpeza e higienização, de forma estimada, para atender as necessidades do Almoxarifado Central da UniRV – Universidade de Rio Verde.

A referida contratação justifica-se pela necessidade de limpeza e higienização das dependências da Universidade, compreendendo salas de aula, laboratórios, banheiros, pátios, corredores e áreas de convivência da Instituição.

Os itens que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades durante o ano letivo e administrativo, haja vista que são materiais amplamente utilizados para manutenção da limpeza e higienização dos ambientes.

As quantidades estimadas foram calculadas com base no histórico de consumo, considerando as informações fornecidas pelo Almoxarifado Central e a entrega dos materiais será planejada e realizada de acordo com as necessidades específicas da Administração, proporcionando uma gestão eficiente dos recursos.

Diante do exposto, surge a necessidade premente de uma nova demanda licitatória destinada à aquisição de materiais de limpeza e higienização. Esta iniciativa visa suprir as lacunas identificadas nos estoques existentes, fortalecendo a capacidade operacional e a qualidade dos serviços prestados pela Instituição.

Por fim, é imperativo ressaltar que o objeto da presente licitação está rigorosamente alinhado aos pressupostos estabelecidos pela Lei Federal nº 14.133/2021. Os materiais em questão são considerados bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente

definidos pelo edital, valendo-se de especificações usuais no mercado. Desta forma, a realização desta licitação está em consonância com as normativas vigentes, visando atender às necessidades da Universidade de maneira transparente e legal.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A fim de atender a demanda da Universidade, o objeto do presente processo:

- A proposta deverá ser obrigatoriamente acompanhada, sob pena de desclassificação, de boletim técnico ou laudo técnico emitido pelo fabricante, conforme o caso, em língua portuguesa, com informações claras e detalhadas sobre o produto, contendo as especificações técnicas e outras informações necessárias que comprovem os requisitos mínimos exigidos neste Edital.
- Não serão necessários boletim técnico ou laudo técnico emitido pelo fabricante para os itens: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 66, 67, 68, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 99, 100, 101, 121, 122, 124, 125, 126.
- Para cada produto que necessitar de diluição a contratada deverá fornecer 1 (um) equipamento de diluição em regime de comodato, sendo que, a mesma instalará o equipamento quando realizar o fornecimento do produto com seus próprios técnicos, devidamente certificados e treinados pela empresa Contratada, observando as Normas de Segurança do Trabalho, fornecendo para os mesmos Equipamentos de Proteção Individual (EPI), e todo material necessário para a execução do serviço.
- Deverão apresentar, cópia do Registro no Ministério da Saúde publicado no D.O.U., ou “prints” de páginas do sitio da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, que estarão sujeitos a confirmação, relativo aos produtos para os quais a proponente oferecer proposta de preço. Estando o registro vencido, a licitante deverá apresentar cópia autenticada e legível da solicitação de sua revalidação. A não apresentação do registro e do pedido de revalidação do produto (protocolo) implicará na desclassificação do item cotado, exceto para os itens 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 66, 67, 68, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 99, 100, 101, 121, 122, 124, 125, 126.



Universidade de Rio Verde

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021

CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

- a) Caso o registro esteja vencido, deverá ser apresentado também os documentos FP1 (Formulário de Petição 1) FP2 (Formulário de Petição 2) que comprovem seu pedido de revalidação, apresentados junto à ANVISA/MS, nos prazos fixados pela legislação sanitária;
- b) Para os itens que não necessitam de registro da ANVISA, deverá ser apresentada cópia do respectivo ato formal dispensando o mesmo, se for o caso.
- c) As empresas interessadas deverão apresentar, na sessão de julgamento da licitação, a Autorização de Funcionamento – AFE, expedida pela Anvisa e Alvará Sanitário emitido pela Vigilância Sanitária, sob pena da desclassificação da proposta.
- Todos os produtos deverão estar acondicionados em embalagem própria.
 - A identificação de qualquer material em discordância com a solicitação ou com a Nota Fiscal emitida, fora das especificações exigidas, em condições diferentes daquelas apresentadas na proposta, ou, ainda, que apresente qualquer vício que o torne imprestável ao fim que se destina, implicará na recusa por parte do servidor responsável pelo recebimento.
 - A contratada deverá satisfazer, rigorosamente, o ajuste objeto desta contratação, em conformidade com todas as especificações, quantitativos, condições e prazos estabelecidos no termo de referência e contrato.
 - Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações da proposta.
 - Reparar, corrigir, remover, trocar, substituir, no prazo estabelecido, às suas expensas, os produtos que não atenderem aos mencionados no subitem anterior, assim como aqueles em que se verificar vícios.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Será necessária a aquisição do quantitativo a seguir:



Item	Und medida	QTD	Descrição/especificação
1	Unidade	5000	Água sanitária (água de lavanderia). Solução aquosa a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0%p/p a 2,5%p/p embalagem opaca com tampa de rosca ou pressão, devendo constar o percentual de hipoclorito embalagem de 1 litro (apresentar boletim técnico)
2	Unidade	4500	Álcool etílico hidratado 46º inpm 1000 ml
3	Unidade	6000	Álcool etílico hidratado 70º inpm 1000 ml
4	Unidade	250	Álcool etílico hidratado 92,8º inpm 1000 ml
5	Unidade	200	Álcool gel antisséptico higienizador de mãos com hidratante 70º inpm 5 litros
6	Unidade	400	Álcool gel antisséptico higienizador de mãos com hidratante aloe e vera, 70º inpm frasco com 500ml para uso em mesa ou balcão com válvula paper
7	Unidade	005	Algecida de choque, concentrado composição a base de ions de cobre quelados, altamente eficiente no combate a infecção de algas já formadas em piscina para eliminação de algas nas paredes, escadas e na água das piscinas de vinil, fibra e alvenaria – embalagem de 5 litros
8	Unidade	080	Balde plástico 10 litros com plástico rígido de excelente qualidade, com alça em arame galvanizado altura de 25cm e diâmetro de abertura 28cm
9	Unidade	030	Cesto plástico 100 litros com plástico rígido de com tampa excelente qualidade com resistência alta
10	Unidade	090	Balde plástico 20 litros com plástico rígido de excelente qualidade com alça em arame galvanizado
11	Unidade	040	Balde plástico 5 litros, com tampa e alça, em plástico rígido de excelente qualidade
12	Unidade	003	Bombona 50 litros com alça e boca larga com tampa removível rosqueável
13	Unidade	010	Carrinho em polietileno tipo baleia 200litros super – reforçado



14	Unidade	100	Cavelete de sinalização e segurança confeccionado em polipropileno (pp) na cor amarela de alta visibilidade. Portátil e com aviso dos dois lados do cavelete – 610 x 300mm. - utilização: para sinalização, segurança e delimitação de áreas de risco. Medidas aproximadas: comprimento aberto: 45cm; largura 30cm; altura (aberto) 58cm; altura (fechado) 62cm
15	Unidade	780	Cera acrílica (selador acrílico com acabamento 2 em 1) acabamento acrílico a base de polímeros com mínimo de 25% de teor de sólidos não voláteis de 26% de ativos, para piso com tráfego intenso de pessoas, uso hospitalar, embalagem 5 litros (apresentar boletim técnico)
16	Unidade	350	Cera líquida incolor concentrada com secagem rápida e brilho instantâneo sem necessidade do uso de pano ou enceradeira para lustrar além de deixa uma suave fragrância no ambiente para vários tipos de piso sendo indicada para ultra piso, paviflex e cerâmica não vitrificadas 750 ml
17	Unidade	200	Cera líquida vermelha concentrada com secagem rápida e brilho instantâneo sem necessidade do uso de pano ou enceradeira para lustrar além de deixa uma suave fragrância no ambiente para vários tipos de piso sendo indicada para ultra piso, paviflex e cerâmicas não vitrificadas 750 ml
18	Unidade	040	Cesto de lixo 100 litros com tampa plástica com roda super-resistente
19	Unidade	020	Cesto de lixo 30 litros com tampa basculante em plástico resistente
20	Unidade	060	Cesto de lixo com pedal e tampa de 50 litros
21	Unidade	050	Cesto de lixo telado sem tampa 10 litros com plástico resistente
22	Unidade	100	Clarificante e cristalizador para piscina embalagem de 1 litros
23	Unidade	150	Cloro para piscina granulado, uso intenso 60% de cloro balde de 10 kilos, agente desinfetante e oxidante com poder bactericida e elevada concentração de agentes ativos, aliada a uma ação instantânea indicada para eliminação dos microrganismos da água piscina tipo dicloro (apresentar boletim técnico)



Universidade de Rio Verde

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021

CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

24	Unidade	050	Inseticida para controle pragas, base de Alfacipermetrina 3% + Flufenoxuron 3% 1l.
25	Unidade	300	Desinfetante concentrado uso institucional para limpeza e odorizador de ambiente com alto fluxo de pessoas, fragrância lavanda, indicado para todos os tipos de superfície lavável com eficácia bactericida para sistema de diluição 1x200 embalagem de 5 litros (apresentar boletim técnico).
26	Unidade	200	Desinfetante líquido para uso institucional geral componente ativo cloreto de alquil. Dimetil benzil amônio e cloreto de dialquil dimetil amônio que elimine germes e bactérias, lavanda. Embalagem de 5 litros (apresentar boletim técnico)
27	Unidade	200	Desodorizador de ar spray - embalagem com 360 ml lavanda
28	Unidade	2700	Limpador e desinfetante para piso com tráfego intenso de pessoas, superconcentrado com alto poder bactericida que garante excelentes resultados na limpeza e desinfecção de banheiros, áreas de serviço, quintais, locais usados por animais de estimação, fibras têxteis, pisos sintéticos e superfícies laváveis em geral. Sem danifica o brilho natural do piso, fragrância lavanda diluição 1x30 embalagem de 5 litros (apresentar boletim técnico) COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL
29	Unidade	300	Limpador e desinfetante para piso com tráfego intenso de pessoas, superconcentrado com alto poder bactericida que garante excelentes resultados na limpeza e desinfecção de banheiros, áreas de serviço, quintais, locais usados por animais de estimação, fibras têxteis, pisos sintéticos e superfícies laváveis em geral. Sem danifica o brilho natural do piso, fragrância lavanda diluição 1x30 embalagem de 5 litros (apresentar boletim técnico) COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
30	Unidade	8000	Detergente concentrado neutro, embalagem 500 ml com derivados de isotiazolinoma máximo de 0.0015%, bromo – 2 nitro -2, propanodiol máximo de 0,10% , linear alquil bezeno sulfonato de trietanolamina e lauril éter sulfato de sódio preparado com solução aquosa e tensoativo aniônico com coadjuvantes.
31	Unidade	080	Detergente limpador altamente concentrada o com baixa formação de espuma para limpeza de superfícies em geral com tensoativos biodegradáveis podendo ser utilizado em todos os pisos laváveis fragrância floral embalagem de 5 litros diluição 1;300 (apresentar boletim técnico)



32	Unidade	100	Disco de nylon branca para maquina enceradeira/lavadora de piso 410mm lustrador
33	Unidade	150	Disco de nylon branca para maquina enceradeira/lavadora de piso 510mm lustrador
34	Unidade	050	Disco de nylon champanhe/bege para maquina enceradeira/lavadora piso410mm restaurador
35	Unidade	100	Disco de nylon bege/amarelo para maquina enceradeira/lavadora piso 510mm restaurador
36	Unidade	150	Disco de nylon preto para maquina enceradeira/lavadora de piso 410mm removedor
37	Unidade	200	Disco de nylon preto para maquina enceradeira/lavadora de piso 510mm removedor
38	Unidade	150	Disco de nylon verde para maquina enceradeira/lavadora de piso 410mm removedor
39	Unidade	200	Disco de nylon verde para maquina enceradeira/lavadora piso 510mm removedor
40	Unidade	050	Escova para lavar multiuso (tipo de lavar roupa)
41	Unidade	200	Escova para vaso sanitário de plástico com cabo longo com cabeça arredondada com fibras resistentes
42	Unidade	030	Esfregão para calçada tipo vassourão
43	Unidade	020	Espanador de nylon com cabo de madeira revestido em plástico 30cm
44	Unidade	020	Espanador de pena com cabo de madeira revestido em plástico 40cm
45	Unidade	550	Esponja de lã em aço carbono, ecologia e macia fardo pacote 45 gramas com 8 unidades cada
46	Unidade	4000	Esponja de limpeza dupla face com fibras abrasivas para lavar loucas na cor verde/amarela
47	Unidade	150	Essência para desinfetante floral 1000 ml



48	Unidade	3000	Fibra uso geral verde 260mmx102mm
49	Unidade	300	Flanela de algodão com fibra de viscose e poliéster estabilizada e tratada com agente antibacteriano 30x40cm branca
50	Unidade	150	Flotador universal concentrado de limpador de uso geral para diversas superfícies com tenso ativos biodegradáveis deve ser eficaz na remoção de óleos, gorduras, graxas e resíduos orgânicos, embalagem 5 litros diluição 1;10 (apresentar laudo técnico)
51	Unidade	120	Guardanapo pacote com 50 unidades
52	Unidade	200	Limpa pedra 5 litros uso institucional
53	Unidade	400	Limpa vidros 500 ml concentrado com spray
54	Unidade	5000	Limpador multiuso para uso diário, frasco na cor azul, com composição alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água para uso em pias de cozinha, fogões, pias de banheiro, geladeiras e etc. Com fragrância tradicional, superconcentrado 500 ml
55	Unidade	200	Lixeira com pedal e tampa de 50 litros super-resistentes
56	Unidade	100	Lixeira com tampa acionada pelo pedal 100lts super-resistente
57	Unidade	100	Lixeira com tampa acionada pelo pedal em inox – 10 lts
58	Unidade	100	Lixeira com tampa acionada pelo pedal em inox – 15 lts
59	Unidade	100	Lixeira com tampa acionada pelo pedal em inox – 20 lts
60	Unidade	030	Lustra móveis 500 ml
61	Unidade	400	Luva em látex natural misto com neoprene interior flocado duo mix cor azul/amarela pequeno tamanho 7
62	Unidade	300	Luva em látex natural misto com neoprene interior flocado duo mix cor azul/amarela média tamanho 8
63	Unidade	300	Luva em látex natural misto com neoprene interior flocado duo mix cor azul/amarela grande tamanho 9



64	Unidade	200	Luva higiênica látex antiderrapante amarela com interior flocado tamanho 7/p
65	Unidade	200	Luva higiênica látex antiderrapante amarela com interior flocado tamanho 8
66	Unidade	1000	Mangueira bomba poço silicone reforçada trançada de ¾ 3mm (metro)
67	Unidade	1000	Mangueira para jardim silicone reforçada trançada de ½ (metro)
68	Unidade	300	Mangueira para jardins micro perfurada (metro)
69	Unidade	300	Mascara respirador pff2 com válvula e filtro lateral na cor azul
70	Unidade	300	Mascara tnt tripa proteção com elástico e clip nasal descartável caixa com 100 unidades
71	Unidade	300	Naftalina pacote 50 gramas
72	Unidade	200	Odorizador de ambientes amadeirado 5lts para neutralizar odores indesejáveis e para perfumar os ambientes com fragrâncias suaves e de longa duração, oferece conforto e praticidade através de seus produtos que odorizam diversos tipos de ambientes com fragrâncias exclusivas, especialmente desenvolvidas para agradar a todos. Apresenta alta fixação e durabilidade, fazendo com que a perfumação do recinto perdure por mais tempo.
73	Unidade	015	Pá de lixo coletora de pó e água com tampa com cabo
74	Unidade	025	Pá de lixo galvanizada ou de zinco 19x19cm com cabo
75	Unidade	600	Pano de limpeza de chão tipo saco de algodão alvejado extra 70x50cm
76	Unidade	800	Pano de limpeza de chão tipo toalha felpudo de piso em 100% algodão extra 80x60cm
77	Unidade	250	Pano prato em algodão branco 64x40cm
78	Unidade	250	Pano prato em algodão branco com pinturas 64x40cm



Universidade de Rio Verde

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021

CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

79	Unidade	194400	Papel higiênico alcalino 300 metros por 10cm, folha simples, extra luxo, alcalino de alta qualidade, 100% fibra naturais, 100% celulose, 100% virgem, extra luxo, macio, gramatura aproximadamente de 18 a 20,5 gramatura para dispense cortante, (apresentar laudo técnico). COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL
80	Unidade	21600	Papel higiênico alcalino 300 metros por 10cm, folha simples, extra luxo, alcalino de alta qualidade, 100% fibra naturais, 100% celulose, 100% virgem, extra luxo, macio, gramatura aproximadamente de 18 a 20,5 gramatura para dispense cortante, (apresentar laudo técnico). COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
81	Unidade	2400	Papel higiênico alcalino branco 100% celulose, de alta qualidade 100% extra luxo, e gofrado com folhas dupla extra macio, pacote com 4 rolos de 30mts x 10cms
82	Unidade	9600	Papel higiênico branco 100% celulose, alcalino de alta qualidade 100% virgem picotado e gofrado com folhas simples pacote com 4 rolos de 30mts x 10cms
83	Unidade	8640	Papel inter folha toalha branco alcalino de alta qualidade 100% celulose extra luxo, 20cm x 21cm pacote com 1000 folhas COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL
84	Unidade	960	Papel inter folha toalha branco alcalino de alta qualidade 100% celulose extra luxo, 20cm x 21cm pacote com 1000 folhas COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
85	Unidade	3060	Papel toalha alcalino, bobina 200m folha simples, com gramatura de 28 grs/m ² , 100% celulose extra luxo 100% fibras naturais, 100% virgem para dispense auto – cortante rolo 200mx20cm, pacote com 6 rolos, (apresentar laudo técnico). COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL
86	Unidade	340	Papel toalha alcalino, bobina 200m folha simples, com gramatura de 28 grs/m ² , 100% celulose extra luxo 100% fibras naturais, 100% virgem para dispense auto – cortante rolo 200mx20cm, pacote com 6 rolos, (apresentar laudo técnico). COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
87	Unidade	3600	Papel toalha em rolo multiuso branco alcalino de alta qualidade 100% celulose com 100% virgem folha dupla c/ 2 rolos com 50 folhas cada 19x20cm cada
88	Unidade	100	Inseticida 1 litro com princípio ativo fipronil
89	Unidade	200	Porta papel higiênico branco composição plástico abs acrílico trilha (estireno) polipropileno / poliestireno com prazo de validade



			indeterminada 300mts com trilha t
90	Unidade	200	Porta papel inter folha na cor branco
91	Unidade	200	Porta papel toalha branco puxe corte mini bco. Com sistema transparente suporte para papel toalha 300mts
92	Unidade	200	Porta sabonete líquido com recipiente para sabonete
93	Unidade	300	Pulverizador spray vazio transparente com gatilho rosqueavel com regulagem em spray/jato embalagem 500 ml
94	Unidade	050	Rastelo do vassoura de plástico 22 dentes
95	Unidade	030	Raticida granulado veneno mata rato inseticida tipo isca
96	Unidade	015	Recipiente plástico com tampa com travas laterais - capacidade de 28 litros
97	Unidade	702	Removedor de cera concentrado para remoção de ceras acrílicas e Seladoras de base aquosa em piso laváveis. Deve possuir baixa formação de espuma, incolor, linha hospitalar diluição para remoção de cera embalagem de 5 litros diluição 1;20(apresentar boletim técnico) - COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL
98	Unidade	78	Removedor de cera concentrado para remoção de ceras acrílicas e Seladoras de base aquosa em piso laváveis. Deve possuir baixa formação de espuma, incolor, linha hospitalar diluição para remoção de cera embalagem de 5 litros diluição 1;20(apresentar boletim técnico) - COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
99	Unidade	200	Rodo de plástico 50 cm com borracha dupla de silicone adaptado para troca de refil com cabo madeira longo
100	Unidade	200	Rodo de plástico 60 cm com borracha dupla de silicone adaptado para troca de refil com cabo de madeira longo1,50mts
101	Unidade	010	Rodo para pia em polipropileno 20 cm
102	Unidade	150	Sabão barra glicerina do neutro amarelo composto com ácidos graxo de coco/babaçu, ácido com graxo de sebo, ácidos graxos de soja, coadjuvante, agente anti - redepositante e água pacote com 5 unidades



103	Unidade	960	Sabão em pó para lavar roupas, com sistema bi ativo, embalagem com 1kg, composição alquil. Benzendo sulfonato de sódio, sais inorgânicos e orgânicos, sequestrante, alvejante, coadjuvante alcalizaste, branqueador óptico, preservante pigmento enzima, essência e água. Deverá conter identidade do produto, marca do fabricante, data de validade e registro da anvisa
104	Unidade	250	Sabão líquido perolado neutro para lavagem das mãos superconcentrado com hidratante e aroma de erva doce galão de 5lts destinada a limpeza das mãos e do rosto. (apresentar boletim técnico)
105	Unidade	250	Sabonete antisséptico líquido neutro galão 5lts com triclosan 0,5% propriedade físico-químicas ph 100%: 5,5 – 6,0 aparência e odor: líquido perolado, perfumado. Densidade: 1,340 – 1,360 g/cm ³ viscosidade: 1,000 – 1.500 cps (viscosímetro fungilab visco basic spindle 3/20 Rpm. Temperatura 20º a 25º. Solubilidade na água: 100% diluição: pronto para usar. Sem diluir. (apresentar boletim técnico)
106	Unidade	250	Sabonete líquido neutro para lavagem das mãos (concentrado) - embalagem com 5 litros
107	Unidade	2500	Sabonete líquido perolizado com hidratante e aroma de erva doce fraco 800 ml destinada a limpeza das mãos e rosto. (apresentar boletim técnico)
108	Unidade	150	Saco de lixo branco 100lts, pacote com 100 unidades
109	Unidade	100	Saco de lixo branco 200lts, pacote com 100 unidades
110	Unidade	100	Saco de lixo branco 20lts, pacote com 100 unidades
111	Unidade	100	Saco de lixo branco 40lts, pacote com 100 unidades
112	Unidade	250	Saco de lixo preto 15lts pacote com 100 unidades
113	Unidade	500	Saco de lixo preto 4/5 kilos super reforçado de 100lts pacote 100 unidades
114	Unidade	500	Saco de lixo preto 40lts, pacote com 100 unidades



115	Unidade	500	Saco de lixo preto 150lts pacote 100 unidades
116	Unidade	500	Saco de lixo preto reforçado de 200lts pacote 100unidades
117	Unidade	400	Saco de lixo preto 60lts pacote com 100 unidades
118	Unidade	100	Saponáceo em pó 300 gramas com detergente, possui abrasividade alta, eliminaas sujeiras que dão mais trabalho. É perfeito para remover as sujeiras mais difíceis e deixar a porcelana e vidros brilhando como novos. Ideal para limpar louças sanitárias, mármore, vidros e azulejos.
119	Unidade	160	Selador acrílico para piso, base acrílico puro, de grande dureza, resistência química e poder de penetração, sem formar filme, 5 litros, (apresentar boletim técnico)
120	Unidade	010	Soda caustica 1kg com altamente corrosiva com concentração de alcalinidade de 96 a 99% tipo sol (apresentar boletim técnico)
121	Unidade	040	Suporte para fibras abrasiva, tipo rodo, com cabo long em material de ferro/aço/metálico.
122	Unidade	075	Tecido multiuso tipo perflex - embalagem com 25 metros, 30x50cm, pacote com 50 unidades
123	Unidade	960	Tela neutralizadora de odores para mictórios verde ou azul
124	Unidade	280	Vassoura de palha com cabo de madeira longo
125	Unidade	250	Vassoura de pelo 40cm, cerdas de pet ø 0,20 mm, cabo longo em madeira plastificado. Para pisos lisos, cerâmicos e assoalhos
126	Unidade	030	Vassourão de nylon tipo gari com cabo longo



5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizada uma pesquisa de mercado junto a banco de preços, potenciais fornecedores e via internet para que se pudesse chegar o valor estimado abaixo (anexo I):

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme tabela abaixo, o preço estimado global desta aquisição é de **R\$ 3.569.530,33 (três milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, quinhentos e trinta reais e trinta e três centavos)**.

Item	Und medida	QTD	Descrição/especificação	Valor unitário	Valor Total
1	Unidade	5000	Água sanitária (água de lavanderia). Solução aquosa a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0%p/p a 2,5%p/p embalagem opaca com tampa de rosca ou pressão, devendo constar o percentual de hipoclorito embalagem de 1 litro (apresentar boletim técnico)	3,83	19.150,00
2	Unidade	4500	Álcool etílico hidratado 46º inpm 1000 ml	6,70	30.150,00
3	Unidade	6000	Álcool etílico hidratado 70º inpm 1000 ml	9,16	54.960,00
4	Unidade	250	Álcool etílico hidratado 92,8º inpm 1000 ml	18,09	4.522,50
5	Unidade	200	Álcool gel antisséptico higienizador de mãos com hidratante 70º inpm 5litros	85,69	17.138,00
6	Unidade	400	Álcool gel antisséptico higienizador de mãos com hidratante aloe e vera, 70º inpm frasco com 500ml para uso em mesa ou balcão com válvula paper	9,68	3.872,00
7	Unidade	005	Algecida de choque, concentrado composição a base de ions de cobre quelados, altamente eficiente no combate a infecção de algas já formadas em piscina para eliminação de algas nas paredes, escadas e na água das piscinas de vinil, fibra e alvenaria – embalagem de 5 litros	132,23	661,15
8	Unidade	080	Balde plástico 10 litros com plástico rígido de excelente qualidade, com alça em arame galvanizado altura de 25cm e diâmetro de	26,05	2.084,00



			abertura 28cm		
9	Unidade	030	Cesto plástico 100 litros com plástico rígido de com tampa excelente qualidade com resistência alta	81,50	2.445,00
10	Unidade	090	Balde plástico 20 litros com plástico rígido de excelente qualidade com alça em arame galvanizado	21,71	1.953,90
11	Unidade	040	Balde plástico 5 litros, com tampa e alça, em plástico rígido de excelente qualidade	20,63	825,20
12	Unidade	003	Bombona 50 litros com alça e boca larga com tampa removível rosqueável	211,16	633,48
13	Unidade	010	Carrinho em polietileno tipo baleia 200litros super – reforçado	984,00	9.840,00
14	Unidade	100	Cavelete de sinalização e segurança confeccionado em polipropileno (pp) na cor amarela de alta visibilidade. Portátil e com aviso dos dois lados do cavelete – 610 x 300mm. - utilização: para sinalização, segurança e delimitação de áreas de risco. Medidas aproximadas: comprimento aberto: 45cm; largura 30cm; altura (aberto) 58cm; altura (fechado) 62cm	75,61	7.561,00
15	Unidade	780	Cera acrílica (selador acrílico com acabamento 2 em 1) acabamento acrílico a base de polímeros com mínimo de 25% de teor de sólidos não voláteis de 26% de ativos, para piso com tráfego intenso de pessoas, uso hospitalar, embalagem 5 litros (apresentar boletim técnico)	68,10	53.118,00
16	Unidade	350	Cera líquida incolor concentrada com secagem rápida e brilho instantâneo sem necessidade do uso de pano ou enceradeira para lustrar além de deixa uma suave fragrância no ambiente para vários tipos de pisos sendo indicada para ultra piso, paviflex e cerâmica não vitrificadas 750 ml	16,81	5.883,50



17	Unidade	200	Cera liquida vermelha concentrada com secagem rápida e brilho instantâneo sem necessidade do uso de pano ou enceradeira para lustrar além de deixa uma suave fragrância no ambiente para vários tipos de pisos sendo indicada para ultra piso, paviflex e cerâmicas não vitrificadas 750 ml	17,61	3.522,00
18	Unidade	040	Cesto de lixo 100 litros com tampa plástica com roda super-resistente	117,63	4.705,20
19	Unidade	020	Cesto de lixo 30 litros com tampa basculante em plástico resistente	70,63	1.412,60
20	Unidade	060	Cesto de lixo com pedal e tampa de 50 litros	213,30	12.798,00
21	Unidade	050	Cesto de lixo telado sem tampa 10 litros com plástico resistente	11,18	559,00
22	Unidade	100	Clarificante e cristalizador para piscina embalagem de 1 litros	27,60	2.760,00
23	Unidade	150	Cloro para piscina granulado, uso intenso 60% de cloro balde de 10 kilos, agente desinfetante e oxidante com pode bactéria e elevada concentração de agentes ativos, aliada a uma ação instantânea indicada para eliminação dos microrganismos da água piscina tipo dicloro (apresentar boletim técnico)	316,63	47.494,50
24	Unidade	050	Inseticida para controle pragas, base de Alfacipermetrina 3% + Flufenoxuron 3% 1l.	272,53	13.626,50
25	Unidade	300	Desinfetante concentrado uso institucional para limpeza e odorizador de ambiente com alto fluxo de pessoas, fragrância lavanda, indicado para todos os tipos de superfície lavável com eficácia bactericida para sistema de diluição 1x200 embalagem de 5 litros (apresentar boletim técnico).	72,98	21.894,00
26	Unidade	200	Desinfetante liquido para uso institucional geral componente ativo cloreto de alquil. Dimetil benzil amônio e cloreto de dialquil dimetil amônio que elimine germes e bactérias, lavanda. Embalagem de 5 litros	26,37	5.274,00



			(apresentar boletim técnico)		
27	Unidade	200	Desodorizador de ar spray - embalagem com 360 ml lavanda	25,38	5.076,00
28	Unidade	2700	Limpador e desinfetante para piso com tráfego intenso de pessoas, superconcentrado com alto poder bactericida que garante excelentes resultados na limpeza e desinfecção de banheiros, áreas de serviço, quintais, locais usados por animais de estimação, fibras têxteis, pisos sintéticos e superfícies laváveis em geral. Sem danifica o brilho natural do piso, fragrância lavanda diluição 1x30 embalagem de 5 litros (apresentar boletim técnico) COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL	46,20	124.740,00
29	Unidade	300	Limpador e desinfetante para piso com tráfego intenso de pessoas, superconcentrado com alto poder bactericida que garante excelentes resultados na limpeza e desinfecção de banheiros, áreas de serviço, quintais, locais usados por animais de estimação, fibras têxteis, pisos sintéticos e superfícies laváveis em geral. Sem danifica o brilho natural do piso, fragrância lavanda diluição 1x30 embalagem de 5 litros (apresentar boletim técnico) COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE	46,20	13.860,00
30	Unidade	8000	Detergente concentrado neutro, embalagem 500 ml com derivados de isotiazolinoma máximo de 0.0015%, bromo – 2 nitro -2, propanodiol máximo de 0,10% , linear alquil bezeno sulfonato de trietanolamina e lauril éter sulfato de sódio preparado com solução aquosa e tensoativo aniônico com coadjuvantes.	3,40	27.200,00



Universidade de Rio Verde

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021

CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

31	Unidade	080	Detergente limpador altamente concentrada o com baixa formação de espuma para limpeza de superfícies em geral com tensoativos biodegradáveis podendo ser utilizado em todos os pisos laváveis fragrância floral embalagem de 5 litros diluição 1;300 (apresentar boletim técnico)	108,48	8.678,40
32	Unidade	100	Disco de nylon branca para maquina enceradeira/lavadora de piso 410mm lustrador	33,76	3.376,00
33	Unidade	150	Disco de nylon branca para maquina enceradeira/lavadora de piso 510mm lustrador	53,17	7.975,50
34	Unidade	050	Disco de nylon champanhe/bege para maquina enceradeira/lavadora piso410mm restaurador	39,40	1.970,00
35	Unidade	100	Disco de nylon bege/amarelo para maquina enceradeira/lavadora piso 510mm restaurador	38,97	3.897,00
36	Unidade	150	Disco de nylon preto para maquina enceradeira/lavadora de piso 410mm removedor	35,14	5.271,00
37	Unidade	200	Disco de nylon preto para maquina enceradeira/lavadora de piso 510mm removedor	44,73	8.946,00
38	Unidade	150	Disco de nylon verde para maquina enceradeira/lavadora de piso 410mm removedor	31,75	4.762,50
39	Unidade	200	Disco de nylon verde para maquina enceradeira/lavadora piso 510mm removedor	46,33	9.266,00
40	Unidade	050	Escova para lavar multiuso (tipo de lavar roupa)	3,23	161,50
41	Unidade	200	Escova para vaso sanitário de plástico com cabo longo com cabeça arredondada com fibras resistentes	15,88	3.176,00
42	Unidade	030	Esfregão para calçada tipo vassourão	29,70	891,00



43	Unidade	020	Espanador de nylon com cabo de madeira revestido em plástico 30cm	22,07	441,40
44	Unidade	020	Espanador de pena com cabo de madeira revestido em plástico 40cm	41,12	822,40
45	Unidade	550	Esponja de lã em aço carbono, ecologia e macia fardo pacote 45 gramas com 8 unidades cada	2,50	1.375,00
46	Unidade	4000	Esponja de limpeza dupla face com fibras abrasivas para lavar louças na cor verde/amarela	1,08	4.320,00
47	Unidade	150	Essência para desinfetante floral 1000 ml	138,07	20.710,50
48	Unidade	3000	Fibra uso geral verde 260mmx102mm	3,53	10.590,00
49	Unidade	300	Flanela de algodão com fibra de viscose e poliéster estabilizada e tratada com agente antibacteriano 30x40cm branca	2,80	840,00
50	Unidade	150	Flotador universal concentrado de limpador de uso geral para diversas superfícies com tenso ativos biodegradáveis deve ser eficaz na remoção de óleos, gorduras, graxas e resíduos orgânicos, embalagem 5 litros diluição 1;10 (apresentar laudo técnico)	82,83	12.424,50
51	Unidade	120	Guardanapo pacote com 50 unidades	2,66	319,20
52	Unidade	200	Limpa pedra 5 litros uso institucional	31,27	6.254,00
53	Unidade	400	Limpa vidros 500 ml concentrado com spray	40,37	16.148,00
54	Unidade	5000	Limpador multiuso para uso diário, frasco na cor azul, com composição alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água para uso em pias de cozinha, fogões, pias de banheiro, geladeiras e etc. Com fragrância tradicional, superconcentrado 500 ml	7,45	37.250,00
55	Unidade	200	Lixeira com pedal e tampa de 50 litros super-	156,72	31.344,00



			resistentes		
56	Unidade	100	Lixeira com tampa acionada pelo pedal 100lts super-resistente	315,00	31.500,00
57	Unidade	100	Lixeira com tampa acionada pelo pedal em inox – 10 lts	170,25	17.025,00
58	Unidade	100	Lixeira com tampa acionada pelo pedal em inox – 15 lts	179,26	17.926,00
59	Unidade	100	Lixeira com tampa acionada pelo pedal em inox – 20 lts	174,54	17.454,00
60	Unidade	030	Lustra móveis 500 ml	14,66	439,80
61	Unidade	400	Luva em látex natural misto com neoprene interior flocado duo mix cor azul/amarela pequeno tamanho 7	10,68	4.272,00
62	Unidade	300	Luva em látex natural misto com neoprene interior flocado duo mix cor azul/amarela média tamanho 8	11,77	3.531,00
63	Unidade	300	Luva em látex natural misto com neoprene interior flocado duo mix cor azul/amarela grande tamanho 9	12,00	3.600,00
64	Unidade	200	Luva higiênica látex antiderrapante amarela com interior flocado tamanho 7/p	4,71	942,00
65	Unidade	200	Luva higiênica látex antiderrapante amarela com interior flocado tamanho 8	5,17	1.034,00
66	Unidade	1000	Mangueira bomba poço silicone reforçada trançada de ¾ 3mm (metro)	12,57	12.570,00
67	Unidade	1000	Mangueira para jardim silicone reforçada trançada de ½ (metro)	6,23	6.230,00
68	Unidade	300	Mangueira para jardins micro perfurada (metro)	1,57	471,00
69	Unidade	300	Mascara respirador pff2 com válvula e filtro lateral na cor azul	7,45	2.235,00
70	Unidade	300	Mascara tnt tripa proteção com elástico e clip nasal descartável caixa com 100 unidades	9,96	2.988,00
71	Unidade	300	Naftalina pacote 50 gramas	8,93	2.679,00



72	Unidade	200	Odorizador de ambientes amadeirado 5lts para neutralizar odores indesejáveis e para perfumar os ambientes com fragrâncias suaves e de longa duração, oferece conforto e praticidade através de seus produtos que odorizam diversos tipos de ambientes com fragrâncias exclusivas, especialmente desenvolvidas para agradar a todos. Apresenta alta fixação e durabilidade, fazendo com que a perfumação do recinto perdure por mais tempo.	155,53	31.106,00
73	Unidade	015	Pá de lixo coletora de pó e água com tampa com cabo	43,71	655,65
74	Unidade	025	Pá de lixo galvanizada ou de zinco 19x19cm com cabo	11,33	283,25
75	Unidade	600	Pano de limpeza de chão tipo saco de algodão alvejado extra 70x50cm	6,67	4.002,00
76	Unidade	800	Pano de limpeza de chão tipo toalha felpudo de piso em 100% algodão extra 80x60cm	6,81	5.448,00
77	Unidade	250	Pano prato em algodão branco 64x40cm	6,74	1.685,00
78	Unidade	250	Pano prato em algodão branco com pinturas 64x40cm	6,80	1.700,00
79	Unidade	194400	Papel higiênico alcalino 300 metros por 10cm, folha simples, extra luxo, alcalino de alta qualidade, 100% fibra naturais, 100% celulose, 100% virgem, extra luxo, macio, gramatura aproximadamente de 18 a 20,5 gramatura para dispense cortante, (apresentar laudo técnico). COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL	7,22	1.403.568,00
80	Unidade	21600	Papel higiênico alcalino 300 metros por 10cm, folha simples, extra luxo, alcalino de alta qualidade, 100% fibra naturais, 100% celulose, 100% virgem, extra luxo, macio, gramatura aproximadamente de 18 a 20,5 gramatura para dispense cortante, (apresentar laudo técnico). COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO	7,22	155.952,00



Universidade de Rio Verde

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021

CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

			PORTE		
81	Unidade	2400	Papel higiênico alcalino branco 100% celulose, de alta qualidade 100% extra luxo, e gofrado com folhas dupla extra macio, pacote com 4 rolos de 30mts x 10cms	8,40	20.160,00
82	Unidade	9600	Papel higiênico branco 100% celulose, alcalino de alta qualidade 100% virgem picotado e gofrado com folhas simples pacote com 4 rolos de 30mts x 10cms	4,40	42.240,00
83	Unidade	8640	Papel inter folha toalha branco alcalino de alta qualidade 100% celulose extra luxo, 20cm x 21cm pacote com 1000 folhas COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL	17,69	152.841,60
84	Unidade	960	Papel inter folha toalha branco alcalino de alta qualidade 100% celulose extra luxo, 20cm x 21cm pacote com 1000 folhas COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE	17,69	16.982,40
85	Unidade	3060	Papel toalha alcalino, bobina 200m folha simples, com gramatura de 28 grs/m ² , 100% celulose extra luxo 100% fibras naturais, 100% virgem para dispense auto – cortante rolo 200mx20cm, pacote com 6 rolos, (apresentar laudo técnico). COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL	78,43	239.995,80
86	Unidade	340	Papel toalha alcalino, bobina 200m folha simples, com gramatura de 28 grs/m ² , 100% celulose extra luxo 100% fibras naturais, 100% virgem para dispense auto – cortante rolo 200mx20cm, pacote com 6 rolos, (apresentar laudo técnico). COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE	78,43	26.666,20



87	Unidade	3600	Papel toalha em rolo multiuso branco alcalino de alta qualidade 100% celulose com 100% virgem folha dupla c/ 2 rolos com 50 folhas cada 19x20cm cada	5,29	19.044,00
88	Unidade	100	Inseticida 1 litro com princípio ativo fipronil	183,47	18.347,00
89	Unidade	200	Porta papel higiênico branco composição plástico abs acrílico trilha (estireno) polipropileno / poliestireno com prazo de validade indeterminada 300mts com trilha t	38,96	7.792,00
90	Unidade	200	Porta papel inter folha na cor branco	37,44	7.488,00
91	Unidade	200	Porta papel toalha branco puxe corte mini bco. Com sistematransparente suporte para papel toalha 300mts	78,27	15.654,00
92	Unidade	200	Porta sabonete líquido com recipiente para sabonete	38,70	7.740,00
93	Unidade	300	Pulverizador spray vazio transparente com gatilho rosqueavel com regulagem em spray/jato embalagem 500 ml	12,23	3.669,00
94	Unidade	050	Rastelo do vassoura de plástico 22 dentes	18,42	921,00
95	Unidade	030	Raticida granulado veneno mata rato inseticida tipo isca	39,17	1.175,10
96	Unidade	015	Recipiente plástico com tampa com travas laterais - capacidade de 28litros	45,93	688,95
97	Unidade	702	Removedor de cera concentrado para remoção de ceras acrílicas e Seladoras de base aquosa em piso laváveis. Deve possuir baixa formação de espuma, incolor, linha hospitalar diluição para remoção de cera embalagem de 5 litros diluição 1;20(apresentar boletim técnico) - COTA PRINCIPAL – PARTICIPAÇÃO GERAL	260,25	182.695,50
98	Unidade	78	Removedor de cera concentrado para remoção de ceras acrílicas e Seladoras de base aquosa em piso laváveis. Deve possuir baixa formação de espuma, incolor, linha hospitalar diluição para remoção de cera embalagem de 5 litros	260,25	20.299,50



Universidade de Rio Verde

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021

CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

			diluição 1;20(apresentar boletim técnico) - COTA RESERVADA - 10% (DEZ POR CENTO) PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE		
99	Unidade	200	Rodo de plástico 50 cm com borracha dupla de silicone adaptado paratroca de refil com cabo madeira longo	35,13	7.026,00
100	Unidade	200	Rodo de plástico 60 cm com borracha dupla de silicone adaptado paratroca de refil com cabo de madeira longo1,50mts	17,50	3.500,00
101	Unidade	010	Rodo para pia em polipropileno 20 cm	9,06	90,60
102	Unidade	150	Sabão barra glicerina do neutro amarelo composto com ácidos graxo de coco/babaçu, ácido com graxo de sebo, ácidos graxos de soja, coadjuvante, agente anti - redepositante e água pacote com 5 unidades	12,17	1.825,50
103	Unidade	960	Sabão em pó para lavar roupas, com sistema bi ativo, embalagem com 1kg, composição alquil. Benzendo sulfonato de sódio, sais inorgânicos e orgânicos, sequestrante, alvejante, coadjuvante alcalizaste, branqueador óptico, preservante pigmento enzima, essência e água. Deverá conter identidade do produto, marca do fabricante, data de validade e registro da anvisa	15,26	14.649,60
104	Unidade	250	Sabão líquido perolado neutro para lavagem das mãos superconcentrado com hidratante e aroma de erva doce galão de 5lts destinada a limpeza das mãos e do rosto. (apresentar boletim técnico)	46,23	11.557,50
105	Unidade	250	Sabonete antisséptico liquido neutro galão 5lts com triclosan 0,5% propriedade físico-químicas ph 100%: 5,5 – 6,0 aparência e odor: líquido perolado, perfumado. Densidade: 1,340 – 1,360 g/cm ³ viscosidade: 1,000 – 1.500 cps (viscosímetro fungilab visco basic spindle 3/20 Rpm. Temperatura 20º a 25º. Solubilidade na água: 100% diluição: pronto para usar. Sem diluir. (apresentar boletim técnico)	45,85	11.462,50



Universidade de Rio Verde

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021

CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

106	Unidade	250	Sabonete líquido neutro para lavagem das mãos (concentrado) - embalagem com 5 litros	74,82	18.705,00
107	Unidade	2500	Sabonete líquido perolizado com hidratante e aroma de erva doce fraco 800 ml destinada a limpeza das mãos e rosto. (apresentar boletim técnico)	21,59	53.975,00
108	Unidade	150	Saco de lixo branco 100lts, pacote com 100 unidades	57,00	8.550,00
109	Unidade	100	Saco de lixo branco 200lts, pacote com 100 unidades	127,16	12.716,00
110	Unidade	100	Saco de lixo branco 20lts, pacote com 100 unidades	17,80	1.780,00
111	Unidade	100	Saco de lixo branco 40lts, pacote com 100 unidades	18,80	1.880,00
112	Unidade	250	Saco de lixo preto 15lts pacote com 100 unidades	26,20	6.550,00
113	Unidade	500	Saco de lixo preto 4/5 kilos super reforçado de 100lts pacote 100 unidades	81,63	40.815,00
114	Unidade	500	Saco de lixo preto 40lts, pacote com 100 unidades	17,54	8.770,00
115	Unidade	500	Saco de lixo preto 150lts pacote 100 unidades	97,65	48.825,00
116	Unidade	500	Saco de lixo preto reforçado de 200lts pacote 100 unidades	99,53	49.765,00
117	Unidade	400	Saco de lixo preto 60lts pacote com 100 unidades	18,80	7.520,00
118	Unidade	100	Saponáceo em pó 300 gramas com detergente, possui abrasividade alta, elimina as sujeiras que dão mais trabalho. É perfeito para remover as sujeiras mais difíceis e deixar a porcelana e vidros brilhando como novos. Ideal para limpar louças sanitárias, mármore, vidros e azulejos.	10,50	1.050,00



119	Unidade	160	Selador acrílico para piso, base acrílico puro, de grande dureza, resistência química e poder de penetração, sem formar filme, 5 litros, (apresentar boletim técnico)	148,32	23.731,20
120	Unidade	010	Soda caustica 1kg com altamente corrosiva com concentração de alcalinidade de 96 a 99% tipo sol (apresentar boletim técnico)	28,89	288,90
121	Unidade	040	Suporte para fibras abrasiva, tipo rodo, com cabo long em material de ferro/aço/metall.	28,66	1.146,40
122	Unidade	075	Tecido multiuso tipo perflex - embalagem com 25 metros, 30x50cm, pacote com 50 unidades	22,91	1.718,25
123	Unidade	960	Tela neutralizadora de odores para mictórios verde ou azul	5,61	5.385,60
124	Unidade	280	Vassoura de palha com cabo de madeira longo	24,20	6.776,00
125	Unidade	250	Vassoura de pelo 40cm, cerdas de pet ø 0,20 mm, cabo longo em madeira plastificado. Para pisos lisos, cerâmicos e assoalhos	16,69	4.172,50
126	Unidade	030	Vassourão de nylon tipo gari com cabo longo	22,42	672,60
VALOR TOTAL ESTIMADO: TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E SESENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS					3.569.530,33

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição dos materiais de limpeza e higienização, destina-se a atender às demandas essenciais do Almojarifado Central da UniRV – Universidade de Rio Verde. Ressalta-se que a presente contratação não envolve inovações substanciais e, portanto, será realizada por meio de Pregão Eletrônico, utilizando o sistema de registro de preços, conforme prerrogativas estabelecidas no artigo 3º, I do Decreto Federal nº 7.892, de 23/01/2013.

A escolha da modalidade de aquisição por Pregão Eletrônico, mediante o uso do sistema de registro de preços, destaca-se como uma estratégia flexível e alinhada à dinâmica das necessidades emergentes da Universidade. Essa abordagem proporciona a realização de contratações de forma frequente e

parcelada, representando um método eficaz para otimizar o processo de aquisição, resultando em benefícios tanto para a eficiência administrativa quanto para a gestão econômica da instituição.

Ao optar pelo Registro de Preços com uma validade de 12 meses, a administração da Universidade assegura a capacidade de adquirir os materiais necessários ao longo desse período, de maneira proporcional às demandas que possam surgir. Essa estratégia confere agilidade ao atendimento das necessidades, evitando atrasos decorrentes de procedimentos de compra convencionais.

A compra de quantidades necessárias para atender às demandas da Universidade, conforme estabelecido pelo Registro de Preço, não apenas simplifica o processo, mas também proporciona uma gestão mais eficiente dos recursos, permitindo uma alocação mais precisa e otimizada dos fundos institucionais.

Dessa forma, a adoção da modalidade de Pregão Eletrônico com o sistema de registro de preços reflete o compromisso da Universidade em promover práticas de aquisição modernas e eficazes, capazes de se adaptar dinamicamente às exigências do ambiente acadêmico, resultando em uma administração mais eficiente e econômica.

O objetivo primordial desta contratação é selecionar, de forma transparente e isonômica entre os licitantes, a proposta mais vantajosa para a Administração. Busca-se, simultaneamente, garantir a excelência na qualidade dos itens adquiridos a custos mais reduzidos, em consonância com os princípios da economicidade e eficiência na gestão dos recursos públicos.

Cabe salientar que os materiais em questão são classificados como bens comuns, conforme o disposto no art. 1º da Lei nº 10.520/02. De acordo com essa legislação, consideram-se bens e serviços comuns aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado. Nesse sentido, dispensa-se análises adicionais, uma vez que o padrão de qualidade é prontamente definido e reconhecido no mercado.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Devido à natureza divisível dos objetos em questão e à inexistência de prejuízo para a integralidade da solução ou para a economia de escala, a opção pelo parcelamento é não apenas tecnicamente justificada, mas também economicamente viável.

Adicionalmente, a estratégia de parcelamento do objeto propicia uma ampla participação de licitantes, contribuindo para a diversificação e competitividade no processo licitatório.

A condução da contratação de forma parcelada, alinhada à emergência das demandas da Instituição de Ensino Superior (IES), visa otimizar a utilização do orçamento disponível. Ao adotar essa abordagem, evitam-se estoques desnecessários, uma vez que a aquisição é realizada de acordo com a necessidade real da IES, garantindo, assim, o melhor aproveitamento dos recursos financeiros e a maximização da eficiência na gestão orçamentária.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se com esta aquisição adequar os estoques com base no consumo médio dos itens, ajustando o planejamento futuro de compra, antecipando as necessidades do Almoxarifado Central para atender as demandas da Instituição, promovendo, assim, um melhor aproveitamento dos recursos materiais e financeiros disponíveis na Universidade.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Não há medidas a serem adotadas previamente à celebração do contrato.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Ao adotar uma abordagem abrangente que inclua políticas de compras sustentáveis e gestão eficiente de estoques, a Universidade pode reduzir significativamente seu impacto ambiental associado à aquisição de materiais de limpeza e higienização.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E PLANEJAMENTO

Cumprir mencionar que os serviços a serem prestados estão previstos e em conformidade com o Plano Anual de Contratações para 2024 do Departamento do Almoxarifado Central, publicado e disponibilizado no Portal do Cidadão da UniRV, podendo ser consultado através do link: https://acessoainformacao.unirv.edu.br/cidadao/informacao/plano_anual_contratacoes.

14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

O presente planejamento está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas da IES. No mais, atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios pretendidos são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade. Assim, após o estudo preliminar realizado por esta Comissão, declara-se que esta contratação é viável nos termos acima propostos.

15. RESPONSÁVEIS

Leonardo Macedo Pereira

Coordenador do Almoxarifado Central

Maria Fernanda Telles Algeri

Departamento de Planejamento de Contratação